
UCHWAŁA NR XXXIV/360/2014
RADY GMINY MALECHOWO

z dnia 14 marca 2014 r.

w sprawie ustalenia zasad sprawienia pogrzebu na koszt gminy i określenia zasad zwrotu wydatków na 
pokrycie kosztów pogrzebu.

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r., poz. 
594 i 645) w związku z art. 17 ust. 1 pkt 15, art. 44 i art. 96 ust. 3 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (Dz. U. z 2013 r., poz. 182 i poz. 509) oraz na podstawie art. 10 ust. 3 i ust. 4 ustawy z dnia 31 stycznia 
1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych (Dz. U. z 2011 r. Nr 118, poz. 687, Nr 144, poz. 853, z 2012 r. poz. 
951) Rada Gminy Malechowo uchwala co następuje: 

§ 1. 1. Sprawienie pogrzebu przez Gminę następuje w przypadku braku podmiotu lub osób bliskich do 
dokonania pochówku. 

2. Zadanie własne Gminy Malechowo polegające na sprawieniu pogrzebu, w tym osobom bezdomnym, 
realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Malechowie, zwany dalej „ośrodkiem”

§ 2. 1. Sprawienie pogrzebu następuje na podstawie aktu zgonu wydanego przez Urząd Stanu Cywilnego. 

2. Pogrzebu dokonuje się zgodnie z wyznaniem zmarłego, z zachowaniem przepisów prawa oraz miejscowych 
zwyczajów. 

3. W razie braku możliwości ustalenia wyznania zmarłego, pogrzeb ma charakter świecki.

§ 3. 1. Sprawienie pogrzebu obejmuje niezbędne czynności z tym związane, a w szczególności: 

1) przygotowanie zwłok do pochówku, w tym umycie i ubranie, 

2) opłatę za przechowywanie zwłok w chłodni lub domu pogrzebowym, 

3) zakup trumny, 

4) zakup niezbędnego ubrania, 

5) pokrycie kosztów transportu zwłok do miejsca pochówku, 

6) wykupienie miejsca na cmentarzu, wykopanie i zasypanie grobu wraz z uformowaniem i oznaczeniem grobu, 
znakiem wyznania zmarłego i tabliczką z imieniem i nazwiskiem oraz datą urodzenia i zgonu, 

7) obsługę przy pochówku 

8) koszty innych czynności wynikające z okoliczności i wymaganych obowiązującymi przepisami.

2. Ośrodek sprawując pogrzeb korzysta z wyspecjalizowanych firm prowadzących kompleksowe usługi 
pogrzebowe.

§ 4. 1. Zapłaty za sprawienie pogrzebu dokonuje się na podstawie faktur i rachunków. 

2. Koszty związane z pogrzebem nie mogą przekroczyć kwoty zasiłku pogrzebowego określonego w ustawie 
z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2009 r. Nr 153, 
poz. 1227 ze zmianami). 

3. Wydatki związane z organizacją pogrzebu pokrywane są z budżetu gminy.

§ 5. 1. Ustala się następujące zasady zwrotu wydatków poniesionych na sprawienie pogrzebu: 

1) jeżeli po zmarłym przysługuje zasiłek pogrzebowy z ubezpieczenia społecznego, wydatki w całości pokrywa 
się z tego zasiłku; 

2) jeżeli zmarły pozostawił majątek, a nie przysługuje po nim zasiłek pogrzebowy, wydatki pokrywa się w całości 
lub w części z masy spadkowej zgodnie z przepisami prawa spadkowego; 

3) jeżeli zmarły był osobą bezdomną, nie przysługiwał po nim zasiłek pogrzebowy z tytułu ubezpieczenia 
społecznego i nie pozostawił po sobie majątku, koszty pogrzebu finansowane są w całości ze środków 
gminnych

Id: C5847761-17E6-4622-8EB4-95DD5867B8D9. Podpisany Strona 1



2. Ośrodek może odstąpić od żądania zwrotu w całości lub części wydatków na pokrycie kosztów pogrzebu 
przez spadkobierców, gdy dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kryterium dochodowego określonego 
w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej. Sytuację materialną spadkobierców ustala się na podstawie 
dokumentów właściwych do ustalenia kryterium dochodowego oraz wywiadu środowiskowego, przeprowadzonego 
przez pracownika socjalnego.

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Malechowo . 

§ 7. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodnicząca Rady Gminy

Jolanta Kieres

Id: C5847761-17E6-4622-8EB4-95DD5867B8D9. Podpisany Strona 2



UZASADNIENIE

W myśl art. 17 ust. 1 pkt 15 ustawy o pomocy społecznej do zadań własnych gminy o
charakterze obowiązkowym należy sprawianie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym.Na podstawie
wyżej przywołanej ustawy art. 44, stanowi iż gmina ustala sposób sprawiania pogrzebu zgodnie z
wyznaniemzmarłego. Zgodnie z art. 10 ust. 3 i 4 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i
chowaniu zmarłych (t. j. Dz. U. z 2011 r. Nr 118, poz. 687 z późn. zm.) zwłoki niepochowane przez
osoby do tego zobowiązane są chowane przez gminęwłaściwą ze względu na miejscezgonu(…)

Ustawa o cmentarzach i chowaniu zmarłych w swoim zapisie nie wskazuje bezwzględnego
obowiązku pochowania zmarłego przez rodzinę lub inne osoby spokrewnione. Powoduje to stan, gdy
w przypadku odmowy rodziny na dokonanie pochówku swojego członka rodziny, obowiązek ten
przechodzi automatycznie na Gminę, w której nastąpił zgon. Wobec powyższego uregulowanie
sposobu sprawiania przez Gminę pogrzebu, pozwoli na określenie stałych zasad, obowiązujących w
jednakowym zakresie, dla każdego pochówku sprawianego przez Gminę Malechowo. Osobom
bezdomnym, którym nie przysługuje zasiłek pogrzebowy i nie pozostawili po sobie spadku, pogrzeb
sprawia GminnyOśrodek Pomocy Społecznejw Malechowie z własnychśrodków.

Id: C5847761-17E6-4622-8EB4-95DD5867B8D9. Podpisany Strona 1


		2014-03-17T13:49:01+0100
	JOLANTA KIERES




